

## Consultas Realizadas

# Licitación 421982 - ADQUISICIÓN DE INSUMOS Y EQUIPOS DE LABORATORIO - AD REFERÉNDUM - PROYECTO CONACYT SERT20-54

### Consulta 1 - ITEM 28

Consulta	Fecha de Consulta	05-12-2022
Les consultamos si les sirve la apertura del diafragma del equipo en 14 u 8mm.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
Ajustarse a la Adenda.		

### Consulta 2 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	06-12-2022
En la experiencia requerida: Solicitamos a la convocante considerar la antigüedad desde 1 año de existencia de las empresas. Esto para oferentes con razón social nueva (que cambiaron por la situación de la pandemia), para empresas recién instaladas en el país o para las empresas que recién tomaron las nuevas representaciones de marcas internacionales. Así la convocante podrá recibir mayor cantidad de ofertas para su evaluación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
Ajustarse al Pliego.		

### Consulta 3 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	06-12-2022
Solicitamos a la convocante habilitar la capacidad financiera para oferentes con razón social nuevas (que cambiaron por la situación de la pandemia), para empresas recién instaladas en el país o para las empresas que recién tomaron las nuevas representaciones de marcas internacionales, con esta "Observación: Los oferentes con menos de 3 (tres) años de antigüedad, podrán presentar sus Balances Generales y Estados Financieros desde su existencia como empresa. (Para los consorcios, todos los integrantes del consorcio deberán cumplir con los criterios de capacidad financiera). En caso de empresas que tengan menos años de antigüedad, el promedio se realizará teniendo en cuenta la cantidad de años de existencia. En todos los casos se utilizarán dos decimales, para hallar el promedio de los 3 años se calculará el índice de cada año y luego se sumarán estos índices y se dividirán entre la cantidad de años." Así la convocante podrá recibir mayor cantidad de ofertas para su evaluación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
Ajustarse al Pliego.		

## Consulta 4 - Experiencia Requerida-Facturación

Consulta	Fecha de Consulta	06-12-2022
Solicitamos a la convocante habilitar la experiencia en los años de facturación para la misma hasta el 2.022. Esto para oferentes con razón social nueva (que cambiaron por la situación de la pandemia), para empresas recién instaladas en el país o para las empresas que recién tomaron las nuevas representaciones de marcas internacionales. Así la convocante podrá recibir mayor cantidad de ofertas para su evaluación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
Ajustarse al Pliego.		

## Consulta 5 - ÍTEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	07-12-2022
solicitamos a la convocante aceptar un insumo que cumple todos los requisitos, sin embargo la junta es 29/32		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
Ajustarse al Pliego.		

## Consulta 6 - ÍTEM 4

Consulta	Fecha de Consulta	07-12-2022
solicitamos a la convocante aceptar el insumo que cumple todo el requisito sin embargo sus dimensiones son 7*38mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
Ajustarse a la Adenda.		

## Consulta 7 - ÍTEM 13

Consulta	Fecha de Consulta	07-12-2022
solicitamos a la convocante una pinza de laboratorio de 46cm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
Ajustarse a la Adenda.		

## Consulta 8 - ÍTEM 15

Consulta	Fecha de Consulta	07-12-2022
solicitamos a la convocante admitir una pipeta sin el código de color, ya que esto no afecta significativamente la calidad del equipo ofrecido		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
Ajustarse al Pliego.		

### Consulta 9 - ÍTEM 23

Consulta	Fecha de Consulta	07-12-2022
----------	-------------------	------------

solicitamos a la convocante admitir una propipeta con capacidad hasta 15ml graduado

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a la Adenda.

### Consulta 10 - ÍTEM 25

Consulta	Fecha de Consulta	12-12-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante admitir un Dispensador de agua tipo I. Produce internamente agua tipo III pero no se puede obtener directo del equipo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a la Adenda.

### Consulta 11 - ÍTEM 25

Consulta	Fecha de Consulta	12-12-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante admitir un equipo dispensador para volúmenes de agua ultrapura de hasta 1 L/min

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a la Adenda.

### Consulta 12 - ÍTEM 25

Consulta	Fecha de Consulta	12-12-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante admitir un equipo con conductividad de agua tipo 1 esperado de 0.05 uS/cm

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a la Adenda.

### Consulta 13 - ÍTEM 25

Consulta	Fecha de Consulta	12-12-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a al convocante admitir un equipo que admita alimentación con conductividad específica < 1.500 µS/cm, compensada a 25°C y contenido de TOC < 2000 ppb

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
-----------	--------------------	------------

Ajustarse al Pliego.

## Consulta 14 - ÍTEM 25

Consulta	Fecha de Consulta	12-12-2022
Solicitamos a la convocante aclarar a qué se refiere cuando solicita que el equipo cuente con Sensor PID. Usualmente el PID es un sistema de control, no un sensor en si mismo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
Se refiere a detectores de fotoionización (PID) para detección de concentraciones bajas de compuestos orgánicos volátiles.		

## Consulta 15 - ÍTEM 25

Consulta	Fecha de Consulta	12-12-2022
Solicitamos a la convocante aclarar a qué se refiere con C.A.T del agua		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
Se aclara que se solicita que el micro-procesador tenga la función de arrojar la categoría C.A.T. del agua de alimentación y agua producida con fines de monitoreo.		

## Consulta 16 - ÍTEM 25

Consulta	Fecha de Consulta	12-12-2022
Solicitamos a la convocante admitir un equipo que no posee menú de limpieza y desinfección, ya que en nuestro caso no es necesario, ya que no requiere mantenimiento		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
Ajustarse al Pliego.		

## Consulta 17 - ÍTEM 25

Consulta	Fecha de Consulta	12-12-2022
Solicitamos a la convocante considerar como opcional la Monitorización del TOC y de la intensidad de la UV (modelos TOC), ya que esta no es una característica sustancial del equipo y esto permitirá la participación de mas oferentes que puedan ofrecer equipos de igual o mejor calidad de lo solicitado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
Ajustarse a la Adenda.		

## Consulta 18 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 13 - Pinza para laboratorio

Consulta	Fecha de Consulta	12-12-2022
Favor indicar si se puede cotizar pinza para crisol de hierro niquelado de 40 cm de largo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
Ajustarse a la Adenda.		

## Consulta 19 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	12-12-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante que la experiencia requerida como las copias de contratos ejecutados y/ facturaciones de Venta de Insumos y Equipos de Laboratorio, entre los años 2019 y 2021 con instituciones públicas y/o privadas, sumados alcance como mínimo el 30% del monto total de la oferta, de forma de dar mayor participación de oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
-----------	--------------------	------------

Ajustarse al Pliego.

## Consulta 20 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 16 - Papel de filtro cualitativo

Consulta	Fecha de Consulta	12-12-2022
----------	-------------------	------------

Favor indicar si se puede ofertar papel de filtro cualitativo de 125 mm de diámetro ya que no indica el diámetro.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a la Adenda.

## Consulta 21 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 3 - Adaptador de Expansión

Consulta	Fecha de Consulta	12-12-2022
----------	-------------------	------------

Favor indicar si se puede ofertar adaptador de expansión de vidrio hembra 29/42 y macho 24/40.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
-----------	--------------------	------------

Ajustarse al Pliego.

## Consulta 22 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 20 - Filtros p/jeringas p/solventes orgánicos y acuosos

Consulta	Fecha de Consulta	12-12-2022
----------	-------------------	------------

Favor indicar si se puede ofertar filtro de jeringa de celulosa regenerada de 0.2 micras.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a la Adenda.

## Consulta 23 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 21 - Guante de nitrilo pequeño

Consulta	Fecha de Consulta	12-12-2022
----------	-------------------	------------

Favor aclarar la cantidad a ofertar, 50 pares o 50 unidades, porque en las especificaciones dice 50 pares y en la presentación dice 50 unidades.

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-12-2022
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a la Adenda.